89. Duas alias quoque edidisse Constitutiones reperimus, quibus totidem Concilii Tridentini decreta explanavit, de impedimento affinitatis, ex fornicatione proventientis, unum, de cogna-

tione spirituali, alterum, inter maritum vel uxorem suscipientis, et baptizatum baptizatique patrem et matrem, et quascumque personas alias, tam baptizantis, et baptizati, quam ex parte suscipientis. Hæ æque quarto kalend. Decembris hujus anni, apud S. Petrum editæ recensentur, ipsisque, et timoratarum conscientiarum quieti providere, et inolitæ effrenisque libidinis, quæ sacras Dei Ecclesiæque leges labefactare videbatur, impetus cohibere, non tam Romæ quam alibi Pius contendit. Cætera, quæ de matrimoniis clandestinis, juxta ipsius Concilii Tridentini statuta, sancivit, suis locis notanda erunt.

90. *Cauponas frequentari et ludos exerceri vetat, et medicis dat gravissima monita.* — At cum sciret, quod escis relectus venter seminaria luxuriæ parit, nec prevalere mentem discretionum gubernacula moderati, ciborum pondere præfocata; ut luxuriæ inquinamenta idcirco penitus ablegaret, ipsius fomenta evellenda duxit, quæ ex hospitiorum publicorum et cauponarum frequentatione potissimum prodire cognovit. Graviter igitur severeque interdixit, ne quis eorum, qui Romæ degerent, convivandi aut competandi gratia, illas adirent; et quamvis complures nummorum aureorum millia, vectigalis nomine, pro ipsarum cauponarum vino, ærario publico accederent, qua pecunia sumptus et reipublicæ onera sustentabantur; ad hæc tamen detrimenta, ut refert Gabuti<sup>1</sup>, et alii, quam ad tot flagitia, quæ cum divini honoris contumelia et animarum privatarumque domorum pernicie perpetrabantur, Pius connivere maluit. Hospitia igitur, jam antiquo libera vectigali, et tanquam ipsa sibi reddita, et a peregrinis tantum et advenis, quorum causa instituta fuerant, frequentari, ipsorumque commoditati inservire jussit. Luxum insuper conviviorum et vestium, ut præfati tradunt scriptores, tota Ecclesiæ ditone repressit.

91. Quia vero, juxta illud: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere*, ex commensationibus, ebrietatibus, et libidinis excitamenta, et ludorum fatuitas initia sumere cognoscuntur; ideo Pius, uti allata crimina, ita etiam ludorum nequitiam districte, ubique locorum, præcipue vero in cauponis prohibuit. Qua de re audiendus est Natalis Comes<sup>2</sup>: « Et quoniam ludi omnes (inquit) et alea præcipue, sunt res humanæ vitæ perniciosæ, in quibus nemo vir bonus tempus inutiliter consumpserit; non minus in aleatores et lusores omnis generis animadvertendum duxit, quam in injuriosos, et sibi ipsis perniciosos homines, quos exilii condemnavit. Neque id solum, quia nemo sibi debet facere injuriam, sed multo magis, quia blasphemiæ, et inimicitæ, et latrocinia, et fami-